CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 13/2020.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo que realize uma força tarefa junto ao Governo do Estado visando

estender o abastecimento com água tratada pela COSONPA (ETA Nova Marabá) para todos os Bairros

da Marabá Pioneira. Marabá - PA

            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado ofício ao

Senhor Prefeito requerendo Executivo que realize uma força tarefa junto ao Governo do Estado visando

estender o abastecimento com água tratada pela COSONPA (ETA Nova Marabá) para todos os Bairros

da Marabá Pioneira. Marabá - PA.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o núcleo da Marabá Pioneira com uma população de cerca de 20 mil habitantes, vive

numa situação de abandono em termos de saneamento básico. O esgoto que existe está ligado ao sistema

fluvial e é despejado, em sua maioria, na ORLA DO RIO TOCANTINS ou do RIO ITACAIÚNAS. O

sistema de água, gerido pela Cosanpa, é uma captação direta do Rio Tocantins sem o devido tratamento.

O mais grave é o sistema de tubulação que é muito antigo com canos de metal ou amianto. Equipamentos

que hoje não devem ser mais utilizados e que são prejudiciais para a saúde.

Considerando que recentemente foi construída uma moderna ETA – Estação de Tratamento de Água, no

Núcleo Nova Marabá, cuja rede já foi estendida para os Bairros da Cidade Nova. Portanto, está na hora

de atender também a Marabá Pioneira, lugar histórico, origem desta grande cidade e município, com

grande potencial turístico, um dos cartões postais de nosso município.

Considerando que até hoje, as gestões municipais buscaram projetos para construção do arrimo da Orla

do Tocantins e Itacaiúnas.  É verdade que toda a ORLA está linda, porém por cima do concreto. Não é

possível pensar em turismo, geração de renda, sem pensar no essencial que é o saneamento de toda a

Marabá Pioneira.  Como vereador estou fazendo gestão junto ao governo do estado para que viabilize

com urgência um Projeto de extensão da rede de abastecimento de água da ETA – Nova Marabá, para

garantir agua de qualidade para toda a população da Marabá Pioneira. Espero que o Prefeito e equipe

priorizem a busca desta parceria visando viabilizar um grande projeto de saneamento para Marabá

Pioneira. Também espero contar com o apoio de todos os nobres pares neste pleito de relevante interesse

social, ambiental e econômico.

Plenário, 04 Março de 2020.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá